
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «13» 12. 2019                                 № 533                                     пгт. Куйбышево 

    

«О создании комиссии по обеспечению безопасной 

эксплуатации гидротехнических сооружений, находящихся в 

собственности МО Куйбышевское сельское поселение  

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 21 марта 2014 

года  №6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 

образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя», Федеральными законами 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О 

безопасности гидротехнических сооружений», в целях предотвращения случаев 

возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях, 

находящихся в собственности МО Куйбышевское сельское поселение 

Бахчисарайского муниципального района Республики Крым, руководствуясь 

Уставом Куйбышевского сельского поселения, зарегистрированным Главным 

управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Крым и г. Севастополю от 23 декабря 2014 года № Ru 935013022024007, с 

внесенными изменениями, администрация Куйбышевского сельского 

поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по обеспечению безопасной эксплуатации 

гидротехнических сооружений, находящихся в собственности МО 

Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского муниципального района 

Республики Крым. 

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасной эксплуатации 

гидротехнических сооружений, находящихся в собственности МО 

Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского муниципального района 

Республики Крым согласно приложению №1 

3. Утвердить обязанности должностных лиц, ответственных за 

безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений согласно 

приложению №2. 



 2 

4. Ведущему специалисту в секторе по вопросам предоставления 

муниципальных услуг Ереминой Е.В. организовать размещение настоящего 

Постановления на официальном сайте администрации Куйбышевского 

сельского поселения Бахчисарайского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»- www.kujbyshevo.ru.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Куйбышевского сельского поселения  Бабкову В.Н. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

 

 

Глава администрации 

сельского поселения                                                    Л.В.Щодрак 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Бабкова В.Н.  тел. 6-33-40 

Рассылка: дело, прокуратура. 

http://www.kujbyshevo.ru/


 3 

 

Приложение № 1 

  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

от «13»  декабря 2019 г. №533  

СОСТАВ 

комиссии  по обеспечению безопасной эксплуатации гидротехнических 

сооружений, находящихся в собственности МО Куйбышевское сельское 

поселение Бахчисарайского муниципального района Республики Крым  

 

Щодрак Лариса Викторовна 

 

Председатель Куйбышевского сельского 

совета- Глава администрации 

Куйбышевского сельского поселения, 

председатель комиссии 

 

Бабкова Виктория Николаевна 

 

Заместитель Главы администрации 

Куйбышевского сельского поселения, 

заместитель председателя комиссии 

 

Манченко Татьяна Михайловна 

 

Заведующий сектором по вопросам 

предоставления муниципальных услуг 

администрации Куйбышевского сельского 

поселения, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии:   

Поздник Елена Александровна 

- ведущий специалист в секторе по 

вопросам финансов и бухгалтерского 

учета администрации Куйбышевского 

сельского поселения 

Ф.И.О. 

- ведущий специалист в секторе по 

вопросам муниципального имущества, 

землеустройства и территориального 

планирования администрации 

Куйбышевского сельского поселения 



 4 

Приложение № 2 

  

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Куйбышевского сельского поселения 

от «13»  декабря 2019 г. №533  
 

Обязанности должностных лиц, ответственных за безопасную 

эксплуатацию гидротехнических сооружений 

Ответственные за безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений обязаны:  

- обеспечивать соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических сооружений 

при их эксплуатации, ремонте, реконструкции, консервации, выводе из эксплуатации и 

ликвидации; - обеспечивать контроль (мониторинг) за показателями состояния 

гидротехнического сооружения, природных и техногенных воздействий и на основании 

полученных данных осуществлять оценку безопасности гидротехнического сооружения, в 

том числе регулярную оценку безопасности гидротехнического сооружения и анализ причин 

ее снижения с учетом вредных природных и техногенных воздействий, результатов 

хозяйственной и иной деятельности, в том числе деятельности, связанной со строительством 

и с эксплуатацией объектов на водных объектах и на прилегающих к ним территориях ниже 

и выше гидротехнического сооружения;  

- обеспечивать разработку и своевременное уточнение критериев безопасности 

гидротехнического сооружения;  

- развивать системы контроля за состоянием гидротехнического сооружения;  

- систематически анализировать причины снижения безопасности гидротехнического 

сооружения и своевременно осуществлять разработку и реализацию мер по обеспечению 

технически исправного состояния гидротехнического сооружения и его безопасности, а 

также по предотвращению аварии гидротехнического сооружения;  

- обеспечивать проведение регулярных обследований гидротехнического сооружения;  

- готовить предложения по созданию финансовых и материальных резервов, 

предназначенных для ликвидации аварии гидротехнического сооружения;  

- организовывать эксплуатацию гидротехнического сооружения;  

- принимать меры к поддержанию в постоянной готовности локальных систем 

оповещения о чрезвычайных ситуациях на гидротехнических сооружениях;  

- осуществлять по вопросам предупреждения аварий гидротехнического сооружения 

взаимодействие с отделом ГОЧС Управления территориальной безопасности администрации 

Бахчисарайского муниципального района;  

- незамедлительно информировать об угрозе аварии гидротехнического сооружения 

единую дежурную диспетчерскую службу Бахчисарайского муниципального района, другие 

заинтересованные органы, органы местного самоуправления и в случае непосредственной 

угрозы прорыва напорного фронта - население и организации в зоне возможного затопления;  

- содействовать федеральному органу исполнительной власти по надзору в области 

безопасности гидротехнических сооружений в реализации его функций;  

- информировать население о вопросах безопасности гидротехнических сооружений;  

- готовить предложения по финансированию мероприятий по эксплуатации  

 


